
Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mercher, 12 Tachwedd 2014  

 

Amser: 

09.30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Llinos Madeley 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8403 

PwyllgorIGC@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon (09.30)  

2 Ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd ("cyffuriau 

penfeddwol cyfreithlon"): Sesiwn dystiolaeth 5 (09.30 - 10.15) 

(Tudalennau 1 - 35)  

Ditectif Brif Arolygydd Gary Phillips, TARIAN, Uned Troseddau Cyfundrefnol 

Rhanbarthol De Cymru 

Ditectif Arolygydd Richie Jones, Ffederasiwn yr Heddlu ar gyfer Cymru a Lloegr 

3 Ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd ("cyffuriau 

penfeddwol cyfreithlon"): Sesiwn dystiolaeth 6 (10.15 - 11.00) 

(Tudalennau 36 - 42)  

Paul Roberts, Arolygiaeth Carchardai Ei Mawrhydi 

4 Papurau i’w nodi (11.00)  

 

Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2015-16: Yn dilyn 16 Hydref 2014  (Tudalennau 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



43 - 49) 

 

5 Cynnig o dan Reolau Sefydlog 17.42(ix) a (vi) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod ac ar gyfer eitem 1 y cyfarfod ar 20 

Tachwedd 2014 (11.00)  

6 Ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd ("cyffuriau 

penfeddwol cyfreithlon"): Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law (11.00 - 

11.15)  

7 Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddau: trefniadau 

ymgynghori (11.15 - 11.30) (Tudalennau 50 - 52) 

8 Ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru: trafod 

yr adroddiad drafft (11.30 - 12.15) (Tudalennau 53 - 118) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



NOT PROTECTIVELY MARKED 
 

NOT PROTECTIVELY MARKED 
1 

 

 

 

 

 
 

ROCU  
Problem Profile 

 

Profile of Mephedrone and New Psychoactive 

Substance Use & Supply in Wales 

 

 

 

 

 

 

Originator:  Regional Intelligence Unit, Wales 

Author:  Stephanie Evans 

Owner:  Gill Duggan 

Date:  September 2014 

 

Tudalen y pecyn 15

kellandz
Text Box
Cynulliad Cenedlaethol CymruY Pwyllgor Iechyd a Gofal CymdeithasolYmchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd (“cyffuriau penfeddwol cyfreithlon”)Tystiolaeth gan TARIAN Uned Troseddau Cyfundrefnol Rhanbarthol  - LH 19



NOT PROTECTIVELY MARKED 
 

NOT PROTECTIVELY MARKED 
2 

 

Contents 

Contents       2 
 
Introduction 

1. Scope       3 
2. Key Findings      3 

 
Part One: Definitions      4 
Part Two: Effects of Use      4 - 5 
Part Three: Legislation       5 
Part Four: Forensic Early Warning Systems (FEWS)  5 
Part Five: Emerging NPS      5 - 6 
Part Six: User Profile      6 - 7 
Part Seven: Vulnerable Groups     7 
Part Eight: Sources      7 - 8 
Part Nine: Price                     8 - 9 
Part Ten: Prevalence         9 - 10              
Part Eleven: Seizures & Arrests     10 - 12 
Part Twelve: Offending      12 - 13 
Part Thirteen: High Risk Areas     13 
Part Fourteen: Hubs Feeding Wales    13 
Part Fifteen: Related Deaths     13 - 14  

 

Bibliography       14 - 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 16



NOT PROTECTIVELY MARKED 
 

NOT PROTECTIVELY MARKED 
3 

 

Introduction 

Intelligence suggests that the use of Mephedrone and New Psychoactive Substances (NPS) is an 
ongoing issue within the South and Mid Wales Region. The purpose of this document is to help gain 
a better understanding of the Mephedrone and NPS markets within the southern Wales region.  
 
Scope  
 
The profile will concentrate on the period between 2012 and 2014 with an analysis of offences, 
availability of Mephedrone/NPS and Mephedrone/NPS related deaths. The report uses recorded 
drugs offences and intelligence reports relating to Mephedrone from the Dyfed Powys, South Wales 
and Gwent Police Forces. 
 

Key Findings 

 A year on year comparison of drug-related crime data across Dyfed Powys, South Wales &
[...]
 and purposeful activity reduce boredom and stress, facilitating 
healthy sleep that prisoners otherwise may feel the need to induce with drugs. 

o Good healthcare and effective pain management reduces demand for self-
medication.   

� Harm reduction: up-to-date, accurate and effective drugs awareness and education that 
equips staff and prisoners to deal with situations and make informed choices in their own 
behaviour. Good harm reduction supports demand reduction by recognising that some 
users of illicit recreational and diverted prescription drugs in prisons are not regular drug 
users in the community. Simply put, any prisoner who feels unsafe, unfulfilled and 
unhealthy may be more likely to want to take mind-altering substances.  

 
Closing remarks 
 

27. I hope that you find this information useful and should you require anything further, please 
do not hesitate to contact me. I look forward to attending the Committee hearing on 12 
November 2014. 

 
 
 
Paul Roberts 
Specialist Substance Use Inspector 
HM Inspectorate of Prisons 
 
 
 
On behalf of  
Nick Hardwick                                                                                               
HM Chief Inspector of Prisons  
 
 

28 October 2014 
 

Tudalen y pecyn 42



 

Mark Drakeford AC / AM 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services 
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0845 010 3300 

Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400 

                Gohebiaeth.Mark.Drakeford @cymru.gsi.gov.uk 

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                             Printed on 100% 
recycled paper 

 
 
Ein cyf/Our ref SF/MD/3154/14 

David Rees AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a 
Gofal Cymdeithasol 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Tŷ Hywel 
Bae Caerdydd 
Caerdydd, CF99 1NA 

  
 
 
Annwyl David 
 
Rwy'n cyfeirio at eich llythyr dyddiedig 25 Hydref oedd yn amlinellu'r materion 
allweddo
[...]
goruchwylio 
perfformiad y GIG drwy nifer o ffyrdd, gan gynnwys: cyfarfodydd misol y Prif 
Weithredwr, cyfarfod ansawdd a darparu misol, cyflwyniad manwl ar y ffurflenni 
monitro ariannol misol, cyd-gyfarfodydd y tîm gweithredol etc. Mae gennym hefyd 
broses gydnabyddedig o uwchgyfeirio ac ymyrraeth a ddatblygwyd ar y cyd gydag 
AGIC a Swyddfa Archwilio Cymru. Mae hyn yn cynnwys rhannu ac adrodd ar 
berfformiad a chynnydd sefydliadau'r GIG ymysg ei gilydd.  
 
 
2. Fformiwla dyrannu adnoddau a dosbarthu cyllid ychwanegol.  
Byddai'r Pwyllgor yn croesawu rhagor o fanylion ar ddosbarthiad y cyllid ychwanegol hwn ar 
ôl i hynny gael ei wneud, gan gynnwys gwybodaeth am sut y mae cynlluniau tymor canolig 
integredig byrddau iechyd wedi dylanwadu ar benderfyniadau. 
 
Byddaf yn rhoi'r diweddaraf i'r Pwyllgor ar gyfanswm y dyraniad refeniw i bob bwrdd 
iechyd ar gyfer 2015-16 wedi i’r penderfyniadau terfynol gael eu gwneud. 
 
 
3. Y Gronfa Gofal Canolraddol  
Yn y tymor byr, byddai'r Pwyllgor yn croesawu rhagor o wybodaeth gan y Gweinidog 
ynghylch sut y bydd yn monitro ac yn sicrhau y bydd y camau cadarnhaol a gymerwyd o 
ganlyniad i fodolaeth y Gronfa yn parhau ar ôl i'w chyllid ddod i ben ar ddiwedd 2014-15. 

 
Er mai am flwyddyn yr ariannwyd y Gronfa Gofal Canolraddol i ddechrau, rydym yn 
gobeithio adeiladu ar rai o'r llwyddiannau y mae wedi helpu i'w datblygu, naill ai drwy 
brif-ffrydio rhywfaint o'r gwaith hwn yn y ffocws ar ofal sylfaenol a'r gymuned, drwy'r 
cydweithio a'r cydweithredu rydym yn eu datblygu ac yn eu hariannu drwy'r gwaith 
cynllunio tair blynedd, neu drwy ad-drefnu elfen o’r adnoddau refeniw ychwanegol 
sy'n cael eu darparu ar gyfer iechyd a gofal cymdeithasol yn 2015/16. Rydym yn 
ystyried sut gellir defnyddio'r cyllid ychwanegol ar gyfer iechyd i ddatblygu a phrif-
ffrydio effeithiau buddiol y Gronfa. 
 
Ar ben hyn, mae £10 miliwn ychwanegol ar gael ar gyfer gwasanaethau 
cymdeithasol, a bydd modd defnyddio rhywfaint o'r arian hwn i fuddsoddi 
[...]
ddio i lywio a 
blaenoriaethu eu gwasanaethau. 
 
 
10. Trefniadau ariannu ar gyfer byrddau iechyd lleol: 
O gofio bod trefniadau ariannu yn ôl disgresiwn y Bwrdd Iechyd Lleol ac nad oes oedran 
neilltuo cysylltiedig: Sut y mae Llywodraeth Cymru yn asesu effaith penderfyniadau gwariant 
y BILl ar iechyd a lles plant; Pa asesiad y mae Llywodraeth Cymru wedi'i wneud o effaith 
bosibl ar iechyd plant sy'n codi o Adolygiad Adnoddau'r Bwrdd Iechyd Lleol. 

 
Mae Byrddau Iechyd Lleol yn gyfrifol am ddarparu gofal iechyd i'w poblogaethau, a 
chyfrifoldeb byrddau iechyd yw penderfynu ar y defnydd gorau o'r cyllid hwn ym 
mhob maes, dan arweiniad asesiad o anghenion iechyd a llesiant eu poblogaethau 
lleol. Mae ystod o bolisïau cenedlaethol yn bodoli sy'n canolbwyntio ar yr angen am 
fuddsoddiad effeithiol mewn gwasanaethau i blant a phobl ifanc. 
 
Mae gan Lywodraeth Cymru nifer o fecanweithiau ar waith i fonitro ac adolygu 
perfformiad y GIG yn erbyn y cynlluniau gwasanaethau, a chaiff effaith 
penderfyniadau gwariant ar y polisïau sy'n gysylltiedig ag anghenion gofal iechyd 
plant a phobl ifanc ei hadolygu drwy'r broses hon. 
 
Bydd y Pwyllgor yn ymwybodol bod sylfaen y dyraniad adnoddau refeniw yn cael ei 
diweddaru i gynnwys effaith y setiau data diweddaraf a fydd, er enghraifft, yn 
cynnwys proffil oedran y boblogaeth. 
 

 
 
Mark Drakeford AC / AM 

Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services 

Tudalen y pecyn 49



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 50

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 53

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd ("cyffuriau penfeddwol cyfreithlon"): Sesiwn dystiolaeth 5
	HSC(4)-27-14 Papur 1 [Saesneg yn unig]
	HSC(4)-27-14 Papur 2 [Saesneg yn unig]

	3 Ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd ("cyffuriau penfeddwol cyfreithlon"): Sesiwn dystiolaeth 6
	4.1 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2015-16: Yn dilyn 16 Hydref 2014
	7 Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddau: trefniadau ymgynghori
	8 Ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru: trafod yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 12 Tachwedd 2014 

 

  
Amser:  09.33 - 11.45 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://senedd.tv/cy/2508 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Rees AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC (yn lle Darren Millar AC) 

Alun Davies AC 

Janet Finch-Saunders AC 

John Griffiths AC 

Elin Jones AC 

Lynne Neagle AC 

Gwyn R Price AC 

Lindsay Whittle AC 

Kirsty Williams AC 

 

  

   
Tystion:  Ditectif Arolygydd Richie Jones, Ffederasiwn yr Heddlu ar 

gyfer Cymru a Lloegr 

Ditectif Brif Arolygydd Gary Phillips, TARIAN, Uned 

Troseddau Cyfundrefnol Rhanbarthol De Cymru 

Paul Roberts, Arolygiaeth Carchardai Ei Mawrhydi 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Llinos Madeley (Clerc) 

Helen Finlayson (Ail Clerc) 

Sian Giddins (Dirprwy Glerc) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Amy Clifton (Ymchwilydd) 

  



 

 

Trawsgrifiad 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.  

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Darren Millar. Dirprwyodd Mohammad Asghar ar ei 

ran. 

 

2 Ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd ("cyffuriau penfeddwol 

cyfreithlon"): Sesiwn dystiolaeth 5  

2.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau. 

2.2 Cytunodd y tystion i ddarparu gwybodaeth ychwanegol i’r Pwyllgor ynghylch: 

 camau sy'n cael eu cymryd gan heddluoedd ledled Cymru i atal y defnydd o 

sylweddau seicoweithredol newydd; 

 camau sy'n cael eu cymryd gan y gwasanaethau cyhoeddus perthnasol i 

gydweithio a chydgysylltu gwasanaethau cymorth i unigolion sydd am roi'r gorau 

i gymryd sylweddau seicoweithredol newydd; a 

 braslun o unrhyw fylchau o ran y gwasanaethau cymorth sylweddau 

seicoweithredol a ddarperir gan Bartneriaethau Diogelwch Cymunedol.  
  

3 Ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd ("cyffuriau penfeddwol 

cyfreithlon"): Sesiwn dystiolaeth 6  
3.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan yr Aelodau. 

 

4 Papurau i’w nodi  

4.1 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2015-16: gwybodaeth ddilynol yn 

dilyn 16 Hydref 2014  

4.1a  Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a gafwyd gan y Gweinidog Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 

2015-16.  

 

5 Cynnig o dan Reolau Sefydlog 17.42(ix) a (vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod ac ar gyfer eitem 1 y cyfarfod ar 20 

Tachwedd 2014  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

6 Ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd ("cyffuriau penfeddwol 

cyfreithlon"): Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law  



6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd ar gyfer yr ymchwiliad. 

 

7 Ymchwiliad i gamddefnyddio alcohol a sylweddau: trefniadau 

ymgynghori  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y trefniadau ar gyfer ymgynghoriad yr ymchwiliad i 

gamddefnyddio alcohol a sylweddau, gan gytuno arnynt. 

 

8 Ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru: trafod yr 

adroddiad drafft  

8.1 Ystyriodd y Pwyllgor yr adroddiad drafft ar ei ymchwiliad, yn amodol ar fân 

newidiadau, ar gyfer ei ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru. 

 


